Ep. V.

Ep. V. Sed quum viderit Basiliūm in ea vrbe, quae voluptatibus abundarit, subdubitamus, Antiochiamne illam, an Constantinopolin, interpretemur. Nam nec Libanium Caesareae, vbi prius egit Basilius, docuisse, compemus, neendum Basiliūm Athenas commeasse, Libanius indicavit. Quid si ab his vrbibus discedamus, per luxuriosam illam civitatem quispian fortasse, qui Socrati quoqvo modo consultum cupiat, acceperit Antiochiam, quam omnibus fluxisse molitiis, et ceteri, et Libanius ipse, testantur. Aut, qui legerit in vita Basiliī, eum Caesarea, multis auctum doctrinis, Constantinopolin pervenisse, soluisse inde Athenas, Athenis ad suos rediisse; simulque apud Libanum, cum Gregorio comparatum, eodem plane ordine legerit, Basiliūm in vrbem quandam voluptariam venisse, Athenas inde demigrasse, et exinde in patriam se recepisse: is nimirum, per urbem illam (Eunapō apellatam) eandemque deliriis affluentem, intelligere Constantinopolin malit. Quam qvidem fuisse magnam illam, et delicatam valde, ex Eunapio, et aliis, ipsoqve ex Libanio, et demum ex communi aularum more, liquido constat. Praesertim quum Libanium bis Athenis, bis Constantinopoli, fuisse, sciamus. Hinc, subdit Libanius, Basiliūm Athenas cursum direxisse, inde (non Antiochiam ad se accessisse, quod Socrati videtur, sed) in patriam, revertisse, et laborasse, διπλως ἀντέροι τεών μάκαρος Φίλος, οὐ σταθεῖται χρυσόν. Forsan igitur putemus, Libanium, quum primo Byzantium traieceret, commodum in Basiliūm incidisse, indeqve clanculum Athenas revertentem, ibi tantisper forte substitisse, dum Basilius Athenas sit appulsus, et pariter cum Gregorio hoc florentissimo dicendi magistro usus.

IX. Id si ita est, de quo alii quoqve viderint, tam insigne amicorum par vltro manus nobis iniicit, nosqve, quamlibet festinantes, in se morari cogit. Erant Basilius et Gregorius Cappadoces, alter nobilissima gente, alter honesto loco, nati, vterque genitus reipublicae bono Christianae. Puerilis disciplinae tirocinio domi posito, futurae magnitudinis fundamentum separatis temporibus Caesareae iecerunt. Praeiverat Gregorius iam pridem Alexandria, quae in AEgypto doctrinarum copiis circumfluebat, quum Basilius postea Byzantium, indeqve Athenas, commigraret. Quo ut perectus est, omni humanitatis genere Gregorio coniungi coepit. Fratres hi credi poterant, aut si quid fratum necessitudine copulatus est, qui vellent idem, indeqve nollent. Exculti iam peregre, non rudes, Habebant, quo se oblectarent mutuo, quum clarissimum vtriusqve ingenium multo ante illuxisset, ac sigillatim Basilius principio animi iangeretur, quod in ipso aditu Athenas minus, ac sperasset, doctas inveniret. Quibuscum tamen postea in

gra-

gratiam seddit, quam n^r etiorum eventu rerum placatus est, fortasse tum praecepit, quum pariter cum Gregorio apud Libanum, similiter acque apud Hymenium Prohaeretum, que exerceri coepit. Mutuis igitur cohortationibus brevi effecerunt, ut invidiam aemulorum magnitudine doctrinae superarent. Quo siebat, vt, sicuti Basilio, quum Caesareae a^r huic degeneret, docendi munus omnium suffragii delatum erat: ita nunc Gregorius ad doctrinam, publice impertiendam, per vim deposceretur. Sed paulo post susceptam provinciam deposituit, propterea quod ambitionem modestia repressit, superbiam sanctitas abiecit, levitatem animi constantia coercuit, et Dei, quam suae, gloriae ambo servire maluerunt. *Bid. speciatim i^r Θεολόγ^o, Basilius laudator, in Monodia, ex eo Baracnius l. memorato.* De Greg. adeatur Gregorius Presbyter, quem Iac. Billius in Latinum vertit. Comparantur, Socrates, q^o duo haec εμπνευματα της τοιωτως inter se contendit, H. E. lib. V. cap. XXVI, et q^oiae ad h. l. Henr. Valesius obserbat. De amicitia Boni usque conf. Ep. Basili et Gregorii, q^oat tanta fuit, et decretant, συνέναι καὶ συμφίλοσοφ^oν, idque ex των Αθηνῶν ετι, καὶ της ἐκεῖος Φιλίας, καὶ συμφίλων. Et scribit ad Basiliū Gregorius Ep. q^oas Ingolstadii selectae exierunt, p. 15.

X. Cuius memoria condiscipulatus, q^oad vterque vixerunt, tantum valuit, ut animorum coniunctionem si quod differret tempus, certe dissolveret nullum. Scorsum Basilius tanti LIBANIVM fecit, ut eum literis colere non dubitas. Tam caium vicissim habuit Basiliū Libanius, ut odio Christiani ritus nihil impeditur, quo minus Basiliū diligentissime observaret. Sunt in manibus vtriusq^e epistolae, vltro citroque missae, q^oae honorem memoriae mandant, quem sibi mutuum, et cumulatissimum omnino, habuerunt. In tam angusto, quod plura excludit, spatio vnum illud pro honorificissimo iudicij testimonio dicamus. Libanius q^oum Basiliū literas sapientum non ita paucis, qui forte aderant, recitasset, hilari vultu, νενικήμεθα, inquit; at q^oum Basiliū epistolā pulcritudine concedat, lactari idem coepit. Verum antistes, qui vbiq^e infia aestimationem aliorum se metiebatur, tantac invidiam laudis deprecatus est, et subofſenſus prope, illam, negavit, se agnoscere, qui satis habeat, si cum Mose, et Helia, et cum aliis, qui coelo excepti, beatissime vivant, versari possit, cum iisq^e loqui νέον μὲν αληθῆ θεοὺς τε ἀμεδάν. Sed Libanius, tantum absuit, ut, mutata sententia, rem iudicatam reſcideret, ut excusationem quoque, q^oya v. cbatur Basilius, literarum, q^oas denuo ab illo acceperebat, exemplo refellere pararet. Nec prius destitit Basiliū obsecrare, ne se discruciat animi, ne sibi eripiāt της παραχρεύσα (vis enim verbis petat) γλώττης fructum; q^oam eum perpulit denum, ut reconciliatus ille responderet. οὐκ εμοὶ τῶν θεῶν λόγων καὶ δύναμίς καὶ ηὐαρδα, τοὺς μὲν ζωα τέλος της Φιλίας ἐκκαθάρσα. Hinc Basilius Libanum laudare convevit, et, siq^uam ab illo habitam esse orationem, rescrivit, eam literis exoravit, acceptaque incredibiliter delectatus est. Si quis erat, qui literarum amore flagraret, eum ad illum misit, eaque re, dixit, non minus de adolescentibus se metet, q^oam ii soleant, qui stolidibus fontes recludant. Cappadocum igitur alios superalios, sed viritim, ad Libanum q^oum delegaret, suppuduit eum aliquando singulos tantum Cappadocum ad eum adducere, nec potius omnibus omnino adolescentibus per vadere, ut ad LIBANIVM proficiantur. Compara Episola, et inter Aldinas, I, II, IV, V, VI, IIX, et reliquias, es dem volumine comprehensas, q^oas, n^r est cauſas, q^oans obrem alii eidam Basilio, q^oam M. illi, tribuamus, q^oum idem literarum commercium, q^oed inter hunc, et Oratorem Antiochenum intercessit, ipſe ὁρογένεσιδας, ή. Basilei^r G^o, commemo-

rat.

*QK
II.
390*

Ipse operam dat, ut incendium, quo pectus eius flagrabat, abstrudatur etatis per, dum emittet tuto, atque igne plurimo erumpat. Minus tamen Constantium celare consilium posuit, quum in eum omnium oculi conicerentur. Rescivit ergo Imperator benevolentiam, qua hic Maximum complectebatur, caussamque eius spe imperii, quod secundum famam superiorum, ultra citroque iactata, Julianus philosophus confirmarat, contineri, magna voluntatis offensione cognovit. Ille vero iram indignationemque Imperatoris pertimescebat, in omnem partem animum versare, templum etiam moliri. Adhac illorum, qui pro religione vitam profuderant, memoriam cum laude, et bonis recordationibus, prosequi, cutem abradere, vitae solitariae simulatione suspicionem regni appetiti tollere, anagnosticas partes pro concione suscipere, agere quidvis, et pati. Sic enim sperabat, fore, ut Constantio iniani sanctitatis ascitae simulacro imponeret, et temporariae probitatis specie praestringeret aliorum oculos, ac frustraretur. *Socrates H.E. lib. III. cap. I, Sozomenus lib. V.c.2. comparat P. Martinium, in Juliani Misopraefant, et Celeberr. Rechenbergium, ubi de Juliano, sacrorum desertore, ex instituto agit.*

IX. Sed de Juliano mox amissius dicemus. In praesentia, qua demum fortuna LIBANIVS Nicomediae ysus sit, nosse interest. Nam ea est rerum humanarum lex, ut prosperis adversae miscentur. Præfertim quum gloria fere accumulationem, emulationem, quæ speciedicit sua, obrectationem, obrectatio malum, nescio quod, pariat, nec, nisi sublatto demum aemulo, saepenumero conqviscat. Quo minus esse mirum debet, si LIBANIVS in ea rube, in qua ora omnium, oculosque in se convertit, tantæ invidiam dignitas sibi conflavat. AEmulorum inde insidiis appetitus, pericula subinde adiit, iisque semel, et iterum cessit. Nec voluit tamen fugisse, sed secessisse, videri. Quo absente, fiebat, ut discipuli dissimilarentur, propterea quod pars ad deteriorem partem animos applicabant, pars in Phoeniciam, pars Athenas, digrediebantur. At nihil iam ad dignitatem accedere sibi posse, ratus est, quum Athenas evocaretur. Quod quidem ante se ulli, negat, obtigisse, ut Athenienses dicendi magistrum repeterint aliunde. Hos enim, permixtum erat, rhetorem quendam transmarinum tam cupide expetere, apud quos primum se extulisse oratorem, summam item dicendi vim et inventam esse, et perfectam *Cic in Br. et de Orat. I.* fatebatur. Idem ceteris gentibus cum sapientia, tum eloquentia, tandem praestare ferebantur, ut eorum discipulos aliarum esse nationum praeceptores, *I. Socrates Panegyr. p. 90.* praedicaret, ne ipsi quidem Qvirites inficiarentur. Horum rûbs Vellicio videbatur una pluribus annis eloquentia, quam universa Graecia, überiusque floruisse. *tib. I. cap. 8. ineunte.* Nec defuerunt fortasse, qui moleste ferrent, et tacite morderent, sed refellere palam non auderent, yotem *Aristidae*, qua, aliorum eloquentiam, libere contendebat ille, non modo barbarorum, verum etiam Graecorum, ad Atticam illam puerorum orationem esse. Solos denique Athenienses, pronunciabat idem, tropaeum sibi erexit, idque non caede fortasse partum, sed omnibus gentibus oratione, disciplinisque devictis. Ea tamen civitas, quam gentium eruditricem olim appellasse, peregrinum huius aetatis doctorem optabat. Ac, quac antea ne Rhodium quidem, nedum Asianum, dicendi genus cum suo comparandam putara, Syrum iam rhetorem, eundemque LIBANIVM, e longinquo invitabat. Is autem honor, quanta cum nominis sui amplitudine coniunctus sit, intellexit is praecelare, quum illum omnis fortunae caput nominaret. *Touti μὲν inquit, δὴ κερδάλιον τὸν τερπητὴν δαίμονα οὐδὲν νομίσεον.* Hac aetate si rediisset in vitam Romanus ille, ipsius Atticæ rûbis confessione doceri poterat, quod memoria sua non existimat, & corpora gentis illius in alias cibitates, Byzantium, Smyrinam, Pergamum, Antiochiam, Alexandriam, Nicomediam sigillatim, discendi causa separata esset, neque amplius ingenia solis Atheniensium muris clausa, Paterculus laud. l. Hoc specimen prudentiae, quod LIBANIVS, animo moderatus, satius duxit, delatum honorem modeste deprecari, quam eum, tam invidiosum, periculose in ea accipere rube, quac advenarum incrementa limis aspicere oculis solebat.